





z tego numeru „Gońca Krak.” — Red.), donoszą, że „w zajętych częściach Galicji i Polski” utworzono sowjety, które już zaczęły przeprowadzać swój znany program: wywłaszczanie obywateli i kupców, zniesienia własności prywatnej odnośnie do kopalń, wód i t. p.

Jednym słowem, zaraz z wkroczeniem wojsk czerwonych rozpoczęła nam Moskwa narzucać swój ustroj społeczny.

Charakterystyczne są jednak także dalsze ustępy i różniczkowania owego radio-telegramu. Rozróżnia on Galicję wschodnią od reszty Polski, pisząc: „na zajętych terytoriach polskich i (!) galicyjskich”. Tem samym przesądza już z góry, że Galicja wschodnia nie ma być częścią składową naszego państwa. Cynizm moskiewski idzie jednak jeszcze dalej. W radio bowiem napotykać także ustęp, donoszący, że wschodnio-galicjijski komitet rewolucyjny, który proklamował niezawisłość Galicji wschodniej (!), wezwał Galicję zachodnią do nawiązania z nim kontaktu. Bolszewicy dokumentują w ten sposób, że w całej polni uznają zbrodnicze dzieło szlachiorów, Galicja wschodnia i zachodnia, a więc cały zabór austriacki ma podlegać władzy jednego sowieckiego komitetu galicyjskiego, sowjety „polskie” mają rządzić tylko zaborem rosyjskim.

Bolszewicy odkryli swoje karty, może nie używają, ale w każdym razie dość wyraźnie. Społeczeństwo nasze wie, czem grozi mu dalszy zalew. Wszystkie warstwy społeczne i wszystkie stany odają sobie sprawę z ogromu niebezpieczeństwa. Mamy się stać częścią integralną czerwonego caratu i to rozczłonkowaną na „provincje”.

Europa wschodnia, która się jeszcze ludzka, wie teraz także, o co idzie stawka. Sowjety chcą rewolucjonizować całą Europę. Po podboju Polski przyjdzie kolej na resztę. A choćby zalew bolszewicki wstrzymał się przez kilka lat na zachodnich granicach Polski, to po złamaniu tej baryery, jaką stanowi nasz kraj, nią go już nie powstrzyma.

Lloyd George wreszcie, przeczytawszy radio o zarządzeniach w Galicji, winien zrozumieć, co — już na najbliższą metę — narobił swemu doktrynerskiemu stanowiskiem w sprawie Galicji wschodniej i to nie tylko nam — ale własnemu krajowi. Rosya czy Ukraina sowiecka, która mogła być de facto naszym jedynym współzawodnikiem w walce o przynależność tej ziemi, zapowiada już dziś zniszczenie własności prywatnej na kopalniach. Przypominamy tylko, że w naftowych kopalniach wschodnio-galicjijskich układowane są miliardowe wartości francuskie i angielskie. Czy Lloyd George pragnie istotnie zubożenia państw aljanskich o te miliardy, zmniejszenia dostawy nafty w tych krajach?...

Na posiedzeniu w Hythe oświadczone urzędowo reprezentantom prasy, że wobec wiadomości o niezgodzeniu się sowietów na przerwanie działań wojennych odbywała się tam żywa wymiana zdań co do użycia środków, które należy przyjąć. Oświadczone też, że położenie jest bardzo poważne.

Po enuncjacyach tych należy oczekiwać, iż koalicja przecież zdecyduje się przejść od słów i nał do orężnego czynu, że udzieli nam ona swojej pomocy. Może wiadomości, które w ciągu nocy nadejdą, doniosą już coś bliższego o tych uchwałach.

Tak, jak dziś rzeczy stoją, wierzymy w pomoc koalicji. Będzie ona zmuszona w swym własnym interesie udzielić nam jej i to w najszerszym tego słowa znaczeniu, przedewszystkiem zaś wysłać swoje wojska do wspólnej walki ze wspólnym wrogiem.

Naród polski nie może jednak bezczynnie na tę pomoc czekać i na nią wyłącznie liczyć. Nie wolno, aby but najeźdźczy splamiał ulice Warszawy. Nie wolno dopuścić do tego, aby w sercu państwa rozpięta się choć jeden dzień jakis rzekomo „polski” rząd komunistyczny. Nie wolno dać najeźdźcom i ich poplecznikom możności wszczepiania w serca ludu naszego zarazków przewrotu.

Sumienie polskie, najistotniejsze poczucie narodowe, instynkt samozachowawczy wzywa do wyłączenia wszystkich sił. Stojmy wobec Hamletowskiego pytania: „być albo nie być”, nie odpowiadamy na nie jednak Hamletowskim wahaniem i bezradnością. Musimy tę wojnę wygrać, musimy wszystko uczynić, aby najazd odeprzeć. Naród, który w takiej chwili wobec takiego niebezpieczeństwa zmarnowałby choć jedną sekundę, nie wysłałby ostatniego zdolnego do boju żołnierza na front, któryby tracił czas na wewnętrzne rozterki — taki naród sam przekreśliłby swoje prawo do niepodległości. Był

## Ekspozytura Urzędu propagandy Pożyczki Państwowej w Krakowie

podaje do wiadomości publicznej:

1. Posiadacze asygnat pożyczkowych z r. 1918, winni zamienić je na nową pożyczkę krótko- lub długoterminową z r. 1920 jak najrychlej, gdyż termin subskrypcji Pożyczki Odrodzenia upływa z dniem 31 sierpnia r. b., a po tym terminie traci się na mocy rozp. Min. Skarbu z dn. 30 kwietnia r. b. prawo do przyznanej ustawą z dn. 30 kwietnia r. b. bonifikacji 85 mk za 100 kor.

2. Posiadacze obligacji austriackich pożyczek wojennych, którzy złożyli je w depozycie wied. P. P. O. lub w bankach wiedeńskich, a dotąd ich nie otrzymali z Wiednia, winni obecnie do końca sierpnia b. r. subskrybować na długoterminową pożyczkę państwową trzy razy tyle gotówką, względnie asygnatami z r. 1918, jeżeli pragną, by im później dodatkowo zaliczono obligacje austriackie do pożyczki państwowej. Tym osobom, które to uczynią, zostanie później po przedłożeniu obligacji austriackich wystawione dodatkowe świadectwo tymczasowe na mocy rozporządzenia Ministerstwa Skarbu z dn. 11 maja 1920 r.

Dyrektor

**WŁADYSŁAW SIKORA.**

państwa polskiego, spokój naszych ognisk domowych, warsztaty pracy społecznej stoją wobec katastrofy. Pożar, idący ze wschodu, oświetla je już swą krwawą łuną. Jeszcze tydzień wahań, jeszcze tydzień zwlekamnia z ogólną mobilizacją energii narodowych — a przepadliśmy.

Pod Łomżą i Ostrołką toczą się krwawe boje. Żołnierz nasz, zasłaniający stolicę, ugina się pod brzemieniem wrażeń mawali. Wyślijmy mu posiłki, posiłki na jakie nas stać, jakich musi dostarczyć naród w dziejowej godzinie.

Z pół Ostrołki wstają mary, mary dziadów naszych, którzy polegali tam w rozpacznych walkach 1631 roku. One są świadkami naszych bojów — one to patrzą na zmagającego się żoł-

nierza polskiego i z niepokojem kierują wzrokiem ku Warszawie. Czy posiłki nadejdą? czy kraj pozwoli na to, aby znów na ziemi polskiej zapanował wróg, przeciw któremu tu na tych polach kierowali oni ostrze swych bagnatów? — czy pokolenie w połowie powtórzy błędy i pokolenia, które były przyczyną klęski listopadowego porywu?

Na larum niechaj biją dzwony. Niech wstrząsną myślami i sercami polskimi. Wróg zbliża się ku stolicy, chce wpełznąć nas z powrotem w grób! Dziś mamy jeszcze alternatywę: śmierć albo zwycięstwo — jutro już może być tylko jedna ewentualność: śmierć!

Kto żyw — do broni!

## Niemcy na rozstajnych drogach.

Berlin, 9 sierpnia.

Niemcy ogłosili w wojnie polsko-rosyjskiej neutralność. Rozmaite odłamy narodu niemieckiego rozumieją ją jednak inaczej. Dla wszystkich atoli jest ona tylko stanowiskiem prowizorycznym.

Przedewszystkiem waga się tam obecnie trzy prądy. I tak pod płaszczykiem urzędowej „neutralności” czeka gen. Ludendorff na chwilę sposobną; czeka może na moment, kiedy sowjety, szanujące do tej pory ostentacyjnie niemiecką bezstronność, wdarną wreszcie na terytorium Prus, co nie jest wcale rzeczą wykluczoną, jak to słusznie zaznacza „Frankfurter Ztg.”, pisząc: „Dowództwo rosyjskie nie przekroczyło dotąd naszej granicy. Możliwe jednak, że fakt ten nie odstrasza jeszcze ostatecznych zamiarów republiki sowietów. Prawdopodobnie pragnie ona rzucić na stronę przeciwną odium pierwszego naruszenia neutralności; bolszewicy postępują w tym wypadku ostrożniej, niż nasza dyplomacja w r. 1914 przy ataku na Belgię”.

Sfery reakcyjne i militarystyczne pod przewodem Ludendorffa pragną mianowicie za cenę pomocy orężnej w walce z bolszewizmem utuczyć się kosztem Polski, wymóżyć na koalicji pozostawienie przy Rzeszy Górnośląska, Gdańska i obszarów, mocą traktatu wersalskiego przyznanych Polsce na Pomorzu; chcą wreszcie przy tej sposobności odsunąć na plan jak najdalszy rozbrojenie Niemiec; a gdyby to nastąpiło, zdeptana w r. 1918 hydra prusactwa, podniosłszy raz głowę, odniosłaby walne zwycięstwo stanowiący znów w formie wznowionej monarchii.

Drugi prąd — to komuniści niemieccy, sprzyjający bolszewizmowi zarówno w Rosji, jak — w perspektywie — i u siebie. Są to dobrzy znajomi poprzedniego rządu berlińskiego, który wygrywał ich przeciwko koalicji, gdy obsadzała zagłębie Ruhr w odwecie za niespełnienie warunków traktatu. Aczkolwiek z kagańcem na ustach, partya komunistyczna posiada w Niemczech dosyć znaczną siłę i czeka tylko na dalsze sukcesy czerwonej armii, aby dokonać przewrotu. Komuniści dążą wyraźnie do porzucenia neutralności na rzecz Bolszewii.

Prąd wreszcie trzeci ten teraz jest także w każdym razie nieprzychylny zamysiom „imperya listycznej koalicji”. Dąży on oficjalnie do zachowania ścisłej neutralności. Wszelako jest to dziwna neutralność; przebiega bowiem przez nią zupełnie niedwuznacznie kokietowanie.

Podobny ten prąd jest do komunistycznego z tą tylko różnicą, że wyznawcom jego wszystko jedno jedno jaką będzie Rosya-sojuszniczka: carską czy bolszewicką. Ponad wszelką wątpliwość centro-neutralni Niemcy, widzą przyszłą potęgę Rzeszy w ścisłym sojuszu z Rosją, taką, czy o-waką.

W oczekiwaniu dalszej decyzji prasa niemiecka obserwuje sytuację bardzo pilnie, twierdząc jednogłośnie, że Europa stanęła bezpośrednio wobec wybuchu nowej wojny europejskiej. Organ wielkiego przemysłu „Frankfurter Ztg.” rozumuje w bardzo charakterystycznym kierunku w następujący sposób: Sowjety rosyjskie chcą z siebie rzucić za wszelką cenę krepującą więzy izolacji, która im uniemożliwia zupełnie gospodarkę wewnętrzną i nawiązanie stosunków z zagranicą. Polska jest tej izolacji pierwszorzędym czynnikiem. Bolszewicy zatem będą usilowali z całym siłą te Polskę unicestwić, usiłując ją w proch i usunąć sobie z drogi najwzniejszy szkopuł w pochodzie przez Europę. Jest to „conditio sine qua non”. Bez pogromienia Polski nie może być mowy o władztwie bolszewizmu w Europie. Jakież zatem warunki mogłyby sowjety podyktować Polsce? — tylko ciężkie i to bardzo ciężkie. Polska przyjmie jedynie w ostateczności, a i wtedy pozornie uległa, skorzysta z każdej okazji, by narzuconą wolę sowietów od siebie odeprzeć, w czym jej dopomóż niewątpliwie koalicja, która się nigdy nie pogodzi ze stanem rzeczy, podyktowanym przez sowdepę. Z tych wszystkich powodów, zdaniem organu niemieckiego, zawisł nad kwestją wojny i pokoju wielki znak zapytania, a niebezpieczeństwo (jakże mogłoby być inaczej?) zagrożeń przedewszystkiem Niemcom.

I oto — pisze „Fr. Ztg.”, pomimo ogłoszenia neutralności, stają Niemcy wobec żywotnego problemu: „Być, albo nie być”. Kombinacje następujące się przeróżne. Na jednym z ostatnich posiedzeń parlamentu omawiali pos. Breitscheid i minister spraw zagranicznych Stuckert Niemców do kwestyi wschodniej. Obaj zgodzili się na to, że wszelki układ międzynarodowy, dotyczący wschodu, a zawarty bez współudziału Niemiec, nie może doprowadzić do trwałego uregulowania stosunków w Europie (?) Niemcy nie dadzą się jednak użyć za pachołków koalicji w jej wojnie z Rosją, a nawet przyjęcie ich za tę cenę do Ligi Narodów byłoby zbyt niską nagrodą. Niemcy nawet wbrew woli



państw sprzymierzonych mają wolną rękę w nawiązaniu z bolszewikami stosunków gospodarczych (!) byleby tylko nie zawierać z nimi żadnych układów, zanim nie obiecają, (!) że wszystkie punkty umowy spełnią także wobec państw sprzymierzonych. „Frankfurter Ztg.” zwraca uwagę na problematyczność takiego ujęcia kwestii, ponieważ, jak uczy historia, o dotrzymaniu wszelkich umów międzynarodowych stanowiła dobra wola poszczególnych rządów, ale wprost całokształt wypadków politycznych w danym momencie dziejowym.

Ponadto — wywodzi dalej organ niemiecki — wysuwają się jeszcze inne obawy na plan pierwszy. Pominąwszy już ewentualność wtargnie-

cia bolszewików do Niemiec, widzi „Fr. Ztg.” poważne niebezpieczeństwo z innej strony, mianowicie koalicji (!) Francya dysząc zemstą ku Niemcom, powoła Polskę do roli swego obrońcy na Wschodzie. W razie upadku Polski Niemcy będą terenem olbrzymich walk „za cudze interesy”, jak to już było w wojnie trzydziestoletniej, w wojnach zaborczych Ludwika XIV i za czasów napoleońskich.

Konkluzji swej nie podaje „Fr. Ztg.” jasno. Jedno atoli ze słów jej przebija: pragnienie, aby w razie dalszych zakłóceń Niemcy wyszli ze swej neutralności i wzięli czynny udział w wojnie. Po czyjej stronie? Raczej po stronie bolszewików, którzy pomogą niemieck. rewanzowi.

Nieocenioną usługę w walkach dni ostatnich nad Seretem oddała eskadra lotnicza, zarówno dzięki świetnej pracy wywiadowczej, jak i dzięki ciągłemu atakowaniu grup bolszewickich bombami, co wywołało niesłychane zamieszanie wśród wojska przeciwnika.

Front cały od Brodów przez Seret trzyma się dzielnie i daje zupełne zabezpieczenie dla Małopolski i Lwowa.

W rozmowie dalszej gen.-por. Iwaszkiewicz wyraził zupełne zaufanie do wysiłków, postawy i nastroju swej armii, która linię swą utrzyma bezwarunkowo. Żołnierz na froncie trzyma się doskonale i nie cofnie się, chyba, gdyby zasły okoliczności, zależne od przegrupowania inycy armii od strony północy.

Wódz VI-ej armii z naciskiem kilkakrotnie podkreślił konieczność zasilania armii walczącej nowymi siłami z zaciągów ochotniczych wobec tego, iż bezustannie, dzień i noc trwające walki wyczerpują siły żołnierza. Kadry ochotnicze wniosą obok zapasu świeżej, niewyczerpanej energii, otuchę i pokrzepienie wśród tych, którzy nie oszczędzili dotychczas sił, aby wytrwać na bronionych posterunkach.

Co do pomocy mocarstw zagranicznych, wyraził gen. Iwaszkiewicz zdanie, iż materiału ludzkiego nie zabraknie nam w kraju, byle wszyscy poczuli się do obowiązku bronięcia ziemi własnej za wszelką cenę. Natomiast nieocenioną pomoc mogą nam oddać zagraniczne mocarstwa sprzymierzone w zakresie technicznym, szczególnie zaś przez dostarczenie samochodów pancernych, czołgów oraz eskadr lotniczych. Pomoc ta, zresztą już obiecana, przyspieszyłaby poważnie nasze zwycięstwo.

Warszawy mimo posunięć sił wrogich na północy nie uważa gen. Iwaszkiewicz na razie za zagrożoną.

Gen. Iwaszkiewicz, popularny wielce obrońca Lwowa i Galicji wschodniej, spogląda z wiarą w przyszłość.

## „Druka wojna europejska u wrót”.

Polska musi uzyskać korzystne warunki pokoju. — Znamienny artykuł wodza niemieckich socjalistów.

Wiedeń, 9 sierpnia.

Znany teoretyk socjalistyczny Karol Kautsky omawia w „Arbeiter Zeitung” zagadnienie wojny polsko-rosyjskiej. Artykuł jego jest utrzymany wobec Polski w tonie bardzo nieprzyjawnym. Kautsky wyraża nadzieję, że sowieci okazą skłonność do pokoju. Pomimo bowiem swego na wskroś antypolskiego stanowiska domaga się on zawarcia pokoju z Polską na korzyst-

nych dla niej warunkach (Billiger Frieden), gdyż obawia się, że w razie dalszej wojny musiałby nastąpić wybuch kataklizmu europejskiego, który zniszczy to wszystko, co jeszcze pozostało nienaruszonego po wojnie światowej. W końcowym ustępie swego artykułu domaga się Kautsky, aby robotnicy z zachodu wywarli presję na swoje rządy, celem powstrzymania ich od interwencji na rzecz Polski.

## Milion żołnierzy francuskich w pogotowiu.

Półowa obsadzi niemieckie linie transportowe, półowa zaś pojedzie do Polski.

Telegram własny „Gońca Krakowskiego”.

Kraków, 10 sierpnia.

Morawsko-Ostrawska „Morgenzeitung” donosi z Berlina: Francya zgromadziła obecnie około milion żołnierzy, zdolnych do służby frontowej którzy według planu Focha są już gotowi do pójścia na pomoc Polsce. Niemcy postanowili nie pozwolić na przemarsz wojsk francuskich i na żądanie koalicji odpowiedzą ogólnym strajkiem kolejarzy. Strajk kolejowy, który dnia 6

brn. wybuchł na obszarze Saary, grozi rozszerzeniem się w każdej chwili na cały teren okupowany. Francya, licząc się z tą ewentualnością, zamierza obsadzić wojskowo wszystkie główne linie transportowe, wiodące do Polski. Do tego celu przeznaczą pół miliona żołnierzy, podczas gdy drugie pół miliona pojedzie do Polski.

## Gen. Iwaszkiewicz o obronie wschodniej Małopolski.

Doniosłe skutki ataku grup gen. Krajewskiego i Januszajtysa. — Świetne usługi tanków i aeroplanów. — Lwów zabezpieczony. — Żołnierz nasz trzyma się doskonale. — Gen. Iwaszkiewicz nie uważa Warszawy za bezpośrednio zagrożoną.

Kraków, 10 sierpnia.

Sytuacja militarna w wschodniej Małopolsce naogół przedstawia się pomyślnie. Wszystkie ataki bolszewickie — jak stwierdzały już niejednokrotnie komunikaty naszego sztabu — rozbijają się o piersi żelaznej II. armii, którą dowodzi sławny obrońca kresów wschodnich gen. Wacław Iwaszkiewicz. Dowódcami poszczególnych grup są między innymi gen. Krajewski, wsławiony już wielu zwycięskimi bitwami oraz pułk. Januszajtis, bohaterski brygadier z czasów walk legionów z nawałą rosyjską.

Sława i pierwszorzędna wiedza militarna gen. Iwaszkiewicza i jego współpracowników oddziałują dodatnio na żołnierzy. To też mimo, iż żołnierzy VI. armii rekrutuje się z najmłodszych roczników oraz ochotników zapalem i bohaterstwem uzupełnia brak zupełnego wykształcenia. Armia VI. wytrwale broni granic wschodniej Małopolski i nie dopuszcza hord bolszewickich pod mur łwiego grodu.

Przed kilku dniami bawili w miejscu postoju VI. armii dziennikarze polscy. Przybyli w chwili gdy gen. Iwaszkiewicz powrócił właśnie z pozycji frontowych i zakomunikował dziennikarzom, iż dzielnym natarciem grupy gen. Krajewskiego rozbito koncentrację konnicy Budiennego, co pociągnęło za sobą osłabienia, ataków rosyjskich między górnym Bugiem a Krasnem — a równocześnie umożliwiło oczyszczenie całej przestrzeni kraju aż do Brodów, za Brodami zaś do Beresteczka i Radziwiłłowa.

Jednocześnie atak wojsk bolszewickich w centrum VI-ej armii na linię Seretu, w okolicy Mikuliniec, na grupę gen. Januszajtysa spotkał się ze stanowczym i bardzo gójącym kontratakiem wojsk naszych. Znakomitą pomoc przyniosły tanki lekkiego typu. Dzięki akcji kilkunastu tanków, atak armii czerwonej, której udało się natarcie sforsować linię Seretu, złamano i dy-

wiżę bolszewickie odrzucono poza rzekę. Na polu walki po przejściu zwycięskiem tanków naliczono blisko 2000 trupów bolszewickich. Wzięto nadto przeszło 500 jeńców. Zdobyto 50 karabinów maszynowych świadczą o silnej porażce wojsk atakujących.

## Międzynarodowe związki zawodowe przerwały bojkot Węgier

Bojkot nie doprowadził do rezultatu.

(Telegram własny „Gońca Krakowskiego”).

Wiedeń, 9 sierpnia.

W dniu wczorajszym zastanowiły międzynarodowe związki zawodowe bojkot Węgier. Nie doprowadził on do żadnego rezultatu. W odezwie, wydanej przez sekcję austriacką, oświadcza sekretarz międzynarodówki, Edo Fimmen, że przyczyną niepowodzenia są zbyt małe siły robotników, przełamanie bojkotu przez Jugosławię i Rumunię, tudzież fakt, że robotnicy węgierscy nie dopomogli międzynarodowce w walce z rządem węgierskim. Jako ostatnią przyczynę klęskę określa odezwa pomocą, udzieloną Węgrom przez ententę.

Wczoraj rano odeszły już pierwsze pociągi z

Wiednia do Budapesztu. W socjalistycznych kołach wiedeńskich wywołał fakt zastanowienia bojkotu duże przygnębienie. Obawiają się one, aby rząd węgierski, który z tej próby wyszedł wzmocniony, nie podjął próby przywrócenia monarchii w Austrii, wspomagając żywioły antysocjalistyczne. Natomiast wśród reszty ludności i Wiednia bez względu na zabarwienie polityczne, przyjęto fakt złamania bojkotu z dużym zadowoleniem, a to tak ze względu na fatalne dla Austrii aprowizacyjne skutki bojkotu, jako też na uniknięcie precedensu, wywierania presji na poszczególne państwa przez międzynarodową organizację robotniczą.

## Gospodarcze znaczenie naszych kresów wschodnich i zachodnich

Kraków, 10 sierpnia.

Równocześnie niemal straciliśmy na wschodzie całe nasze kresy, na zachodzie Warmię, Mazury i Śląsk Cieszyński. Ze strony niemieckiej czyni się wszystko, aby pozbawić nas Śląska Górnego.

Bolszewicy zagarniając ziemie wschodnie gło-

szą, że nie mamy do nich żadnego prawa, że praca polskiej ludności jest tam „pracą” pasywną, że nie zapuściliśmy w teren tamtejszy głębokich korzeni. Nasi zachodni sojusznicy tłumaczą nam ze swej strony, że ekspansja polska na wschód jest ekspansją imperialistyczną, i że nie tylko nie mamy do kresów wschodnich

+

### Włodzimierz Walczyński

Uczeń Wyższej Szkoły Przem. w Krakowie

Ochotnik Wojsk Polskich 6 p. Artylerii Polowej, przeżywszy lat 18, zmarł po krótkiej a ciężkiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami dnia 9 b. m. Wyprowadzenie zwłok z kaplicy Szpitala Garnizonowego nastąpi dnia 11-go sierpnia o godz. 4 popołudniu, na który to obrzęd zapraszają Krewnych, Znajomych i Kolegów Zmarłego w nieutulonym żalu

Rodzice i Siostra.



prawa, ale też że nie istnieje dla Polski potrzeba gospodarcza ich posiadania.

Tym samym argumentem braku ekonomicznej konieczności po naszej stronie, (a koniecznością ekonomiczną po ich stronie) uzasadniają Niemcy swe grabieżcze zamiary, odnośnie do Górnego Śląska.

## Polski stan posiadania na Litwie i Białorusi

Ziemia. — Dwa typy polskich mieszkańców wsi. — Kolonizacja polskich obszarów nie odbywałaby się kosztem innych narodów. — Rola Polaków w miastach. — Skarby kresów wschodnich.

Kresy północno-wschodnie, czyli dawne W. Ks. Litewskie, obejmują obszary na których ludność i własność polska są tak znaczna, że żadne względy najbardziej oderwanej sprawiedliwości nie mogą nas zmuszać do dobrowolnego wyrzeczenia się tych bogactw, a nawet do oddania ich na jaknajbardziej niepewne losy, o ileby miały tam zapanować jakiegokolwiek inna czy to dawne rosyjskie, czy też nowa, białoruskie, litewskie, lub inne jakieś, młode rządy.

Najpoważniejszym „groź” naszego stanu posiadania na Litwie historycznej jest ziemia. Ta w rękach polskich na całym obszarze tej dzielnicy stanowi w wielu miejscowościach bezwzględnie większość — w wielu zaś mniejszość o tyle poważną, że każde, najmniej agresywne państwo na Zachodzie uważałoby to za najzupełniej dostateczny motyw do bezwzględnego przyłączenia całego tego terenu do swego niepodzielnego terytorium.

Własność polska na kresach wschodnich składa się z dwu przeważnie rodzajów: jest to własność wielka, czyli wielkie latyfundijskie i majątki obywatelskie, oraz drobna, czasami nawet bardzo małe folwarki i zaścianki drobnej szlachty. Ludu wiejskiego, w ścisłym tego słowa znaczeniu posiadamy tam mniej daleko, ale należy pamiętać, że owa drobna szlachta, to w rzeczy samej nie innego, jak lud, własnoręcznie uprawiający swą rolę, i tylko posiadający nieco więcej kultury i tradycje rodzinne.

Pomimo to, jeżeli weźmiemy pod uwagę całkowity obszar, to w rękach polskich w ziemi Wileńskiej, Kowieńskiej i Grodzieńskiej posiadamy absolutną większość posiadłości ziemskich.

W Mińszczyźnie Polacy posiadają największy procent ziemi (około 48 całego obszaru) ze wszystkich innych narodowości. Nawet w Mohylewskiej i Witebskiej, procent ziemi w rękach polskich dochodzi do 35—42 proc.

Jeżeli weźmiemy, że poza tem istnieje cała masa nieużytków, jak np. błota poleńskie, które stanowią około 5 milionów dziesięcin, — jeżeli dalej zwrócimy uwagę, że gospodarka polska naogół jest bez porównania lepsza, kulturalniejsza i bardziej uprzemysłowiona, aniżeli rosyjska, białoruskiego, lub litewskiego ludu, to możemy zupełnie śmiało powiedzieć, że ta gospodarka nikomu najmniejszej krzywdy nie czyniąc, może być terenem wielkiej, na długie lata otwartej ekspansji naszej ku wschodowi i że, osiedlając się tam, wysyłając na Polesie naszych kolonistów s Mazowsza, Wielkopolski, czy Małopolski, nie tylko nikogo nie będziemy wywłaszczali ale przeciwnie, wnosząc kulturę i wzory współczesnej racjonalnej ekonomiki, prowadząc gospodarstwo przemysłowe, podnieśliśmy tylko ogólny poziom pracy rolnej i wpłyniemy na dobrobyt ludu tamtejszego.

Dzisiaj, biorąc czasy przedwojenne naturalnie, możemy powiedzieć śmiało, że gospodarka rolno jest tam bardzo zacofana, że w bezpośrednim zetknięciu się z wymaganiami zachodniemi, konkurencji nie wytrzyma. Musi więc nieodzownie włączyć się do tej sprawy jakaś kulturalna siła zewnętrzna, i z natury rzeczy, jeżeli siła ta nie będziemy my, to będą nią Niemcy, którzy, jak wiadomo, w latach 1915—1918 bardzo energicznie przygotowywali sobie grunt do ufundowania nad Niemnem, Wilią i Prypecią swej potęgi.

O ile więc my, nie zajmemy posterunku wschodniego, zajmą go Niemcy, i to nawet w tym wypadku, gdyby ustaliła się dziś dla nas najpomyślniejsza koncepcja powrotu panowania rosyjskiego. Rosya jest zbyt słaba, aby mogła nawet marzyć o jakiegokolwiek pracy kierowniczej nad zagarniętymi na zachodzie ziemiami i stałaby się, jak to zresztą i dawniej było, ekspozyturą tendencji i akcji niemieckiej.

Tylko obecnie na tle pseudo-demokratycznym ta pretencja Niemiec byłaby o wiele silniejsza i bez porównania słabiej maskowana rzeko-

Warto tedy przypatrzeć się stosunkom gospodarczym na wschodzie i zachodzie stanowisku gospodarczemu tamtejszej ludności polskiej i w świetle cyfr omówił ich znaczenie dla nas.

Zacznijmy od kresów wschodnich.

Wym rosyjskim patriotyzmem.

Oprócz ziemi, posiadamy na kresach wschodnich dość poważny zakres własności i w miasteczkach.

Ziemię wschodnie posiadają ogromne bogactwa w ziemi, bogactwa, które dzięki uader-

## Czem jest dla nas Górny Śląsk?

Jego zasoby i siły gospodarcze.

O ile do kresów wschodnich mamy poważne prawa i o ile one dla naszego rozwoju stanowią czynnik nader poważny — o tyle posiadanie G. Śląska przez Polskę nie może być wogóle kwestionowane. Teren to etnograficznie czysto polski, a przytem ekonomicznie tak ważny, że bez niego nasza struktura gospodarcza stałaby się ulomną i kaleką... Skupmy całą uwagę na tej ohrzymiej domenie dobytku narodowego, wykutej ręką śląskiego chłop-górnika, hutnika i robotnika. On to, wytawawszy w polskości, przez długie wieki uciemiężeń, niewoli i germanizacji, uprawiał i uprzemysłował krainę śląską, ocaliłszy, zarazem nasze prawne do niej tytuły własności. On sprawił, że na tej ziemi, gdzie od wieku XII Niemczyła się szlachta i mieszczanstwo, 80 procent ludu pozostało rżenniem polskim. Przez 8 wieków tępienia sił polskich duch chłopca i robotnika wytrwał w kulturze narodowej.

W miarę utrwalania się organizacji wielokapitałistycznej na Śląsku kraj stawał się zdobywcą niemieckich magnatów przemysłowych, a chłop polski proletaryzował się. Prawie czwarta część ziemi była w posiadaniu kilku właścicieli majoratów, którzy, jednocześnie zawiadnęli najpokaźniejszą częścią górnictwa.

Ogniwa średniej własności rolnej zniknęły. Całe ogromne bogactwo kopalniane i przemysłowe znalazło się w rozporządzeniu obcego żywiołu. Miał on również w swych dłońach administrację germanizatorską. Rząd dopuszczał się względem ludu nadużyć i okrucieństw. Polskość była tępią i prześladowana. Mowę polską wyparto z życia publicznego. I szkoła wyznaradawiała. Chłop polski, małorolny i bezrolny, tworzący 30 procent załudnienia, musiał szukać zarobków w przedsiębiorstwie magnata i kapitalisty, który równocześnie był germanizatorem. Gdy obszar przemysłowy przemienił dawne wsie na wielkie osiedla górnico-fabryczne, włościanin, przekształcony na górnika i hutnika, nie zdobył dobrobytu. Niekiedy musiał wędrować nawet nad Ren, gdzie osiągał zarobki lepsze. Na jego miejsce ukazywał się robotnik ze Śląska austriackiego i z Galicji Wschodniej. Ale główna masa ludowa ostala się i przystosowała do nowej struktury. Natomiast cały personal techniczny i nadzorczy w kopalniach, hutach i fabrykach rekrutował się z Niemców. Obok chłopca żyli na Śląsku Górnym tylko drobni rzemieślnicy polscy, garść małych kupców i cząstka inteligencji. Wszystko to tworzyło zwartą całość i organizowało się spolem. Inteligencja krzewiła oświatę i budziła samowiedzę. Pisarze ludowi, redaktorzy gazet, duchowni, a później organizatorowie ruchu zawodowego i politycznego pełnili misję narodową i społeczną wśród ludu, pokonywując wszelkie zapory ucisku. Działaczów polskich więziono, prasę kneblowano, instytucje zamykano lub ograniczano. Z tej walki społeczność polska wyszła jednak zwycięsko. Robotnik, trzymany w kleszczach obcego kapitalizmu, zdobył wytrwałość i umiejętność pracy przez siłę samoobronną.

Ekonomicznie pokrzepił się po części pod wpływem rozwoju przemysłu. Przemogła też siła liczebna, która wykazała, że Polacy są gospodarzami kraju.

Potęga przemysłu górnośląskiego spoczywa przede wszystkim na przyrodzonych skarbach ziemi. Tu znajduje się największa część bogactwa węglowego Polski.

placówkowej gospodarce leżą odległymi. Melioracje milionowych obszarów polskich, — zamiana ich na urodzajne łąki i pola, — rozwinięcie na terenach lasowych polskich przemysłu drzewnego, rozwój hodowli bydła rogatego i, co za tem idzie przemysłu mieczarski, — zużycie liczących wód i siły motorowej do celów przemysłowych, — wiele innych wreszcie nienaruszonych do tej chwili źródeł przemysłu, — wszystko to czyni z kresów wschodnich kraj, bez którego ekonomicznie będziemy zawsze w zależności od tych czynników, jakie górę wezmą w wewnętrznej polityce i ustroju krajów takich, jak Litwa, Łotwa, Białoruś, Ukraina...

Z utratą kresów tracimy jedyny teren naszej naturalnej ekspansji. Tracimy grunt, na którym postawić nasze ekonomiczne i kulturalne może i powinno być wielkiem, z rezultatami, które i nam i wszystkim narodowościom tamtejszym tylko korzyść przyniosą.

Zasoby rud ołowianych, cynku, galmanu, rudy żelaznej itp. tworzą ohrzymą wartość. Dzięki tym skarbowi, przemysł doskonalit się i rozgałęział. Śląsk stawał się krainą, zajmującą pierwsze miejsce w produkcji wszechświatowej. Wartość wytwórczości całej Śląska dochodziła przed wojną do 1 miliarda 200 milionów, nie licząc w to rolnictwa, oraz zarobków handlowych i rzemieślniczych. Dziś wartość ta jest wielokrotnie wyższa, jeżeli wziąć pod uwagę, że już w r. 1917 obliczano samą tylko produkcję górnico-hutniczą, żelazną i metalową na blisko 1,650,000,000 marek. Przemysł wywozi nad przywozem produktów i fabrykatów dawał 1 miliard marek.

Niemcy nazywali Śląsk perłą Prus. Pozostanie ona perłą w skarbie narodowym nowego organizmu państwowego. Jest to istotnie ogromny dobytek, który wzmoże siły gospodarcze tego organizmu.

Zaznaczamy jeszcze, że Śląsk Górny zajmuje 13.230 kilometrów kw. Ogólną liczbę ludności spłs z r. 1910 oznaczył na 2,207,981. Z tego Polaków było 1,500,000, co stanowiło w przybliżeniu 70 procent. Potem procent ten wzmoził się jeszcze. Ludność rolno, jak już zaznaczyliśmy, tworzy około 30 procent. Robotników, zajętych w górnictwie, hutach i fabrykach było około 500,000, robotników tylko wielko-przemysłowych — 300,000. Górnik polski od najdawniejszych czasów pracował tu w kopalniach i doprowadził swą zdolność wytwórczą do wysokiej doskonałości.

Produkcja węgla na Śląsku Górnym wynosiła w r. 1917 — 48,031,150 ton. Łatwo dostępne zapasy węgla oceniano na 7 i jedną trzecią miliardów ton. Podług obliczeń kongresu naukowego w Toronto (w Kanadzie) zapasy prawdopodobne stanowią 106,6 miliardów. Czyni to 86 procent całego zapasu węgla, zawartego w złożach ziem polskich.

Przemysł żelazny Górnego Śląska obejmuje wszystkie gałęzie przemysłu żelaza i stali. Są tu wielkie piece, huty hamernie, fabryki drutu, wyrobu maszyn, konstrukcyj itp. Podczas wojny powstały ohrzymie fabryki broni. Wydoskonalenie przemysłu doszło na ogół do niepospolitych rezultatów.

Podział ludności według zawodów: tak się przedstawiał: na 1000 zawodowo czynnych osób było zajętych w rolnictwie 408, w przemyśle i górnictwie 419, w handlu i komunikacji 102. Nieco inaczej przedstawiał się ten stosunek, gdy chodzi o utrzymanie, czerpane z różnych zawodów. Wtedy na rolnictwo przypadało tylko 29 proc., na przemysł 48 proc., na handel 9 procent.

Oto kilka zaledwie rysów, charakteryzujących warunki ludnościowe i ekonomiczne Śląska Górnego. Jak widzimy, jest to siła, która może powetować nam inne, bolesne straty. Ta potęga Polska już nie urodzi!

## GIPS ALABASTROWY

## PRZYBORY DO RYBOŁOSTWA

### REIM — SKA, KRAKOW.

Pamiętajmy o polskim żołnierzu.



## Rejestracja obligacji austriackich pożyczek wojennych.

Kraków, 10 sierpnia.

(Sp.) Ustawą z dnia 9 lipca b. r. zarządono rejestrację i ostemplowanie obligacji pożyczek austriackich: a) znajdujących się na obszarze Rzeczypospolitej, oraz b) będących własnością bywateli polskich, a złożonych za granicą.

Rejestracji podlegają również dowody subskrypcyj na VIII. austriacką pożyczkę wojenną, oraz dokumenty, udowadniające subskrypcję w P. K. O. w Wiedniu.

Przeprowadzenie rejestracji powierzono: a) urzędowi administracyjnym i skarbowym; b) instytutom finansowym; c) konsulatam Rzeczypospolitej za granicą.

Niezgłoszenie swych efektów austriackiej pożyczki wojennej do rejestracji w przepisany termin pociąga za sobą utratę wszelkich praw do odszkodowania ze strony skarbu, na wypadek, gdyby w przyszłości zapasć miały postanowienia o częściowym lub całkowitem zaspokojeniu posiadaczy tych obligacji.

Zarazem postanowia omawiana ustawa, że z dniem jej wejścia w życie zabrania się na obszarze Polski wszelkiego obrotu obligacjami austriackich pożyczek wojennych.

Rozporządzenie szczegółowe, dotyczące rejestracji, dotąd się nie pojawiło.

Jak z tenoru ustawy wynika, rejestracja austriackich pożyczek wojennych ma być przeprowadzona jedynie dla oznaczenia tych walorów, które ewentualnie partycypować będą w odszkodowaniu ze strony skarbu państwa. Z przyczyn tej zaś niezrozumiałych opuszczono w ustawie tę drugą przyczynę rejestracji, stojącą w związku z subskrypcją pożyczek Odrodzenia. Do konwersji na pożyczkę Odrodzenia zdadne są mianowicie jedynie zarejestrowane w Polsce obligacje austriackich pożyczek wojennych, a do czasu rejestracji obowiązują jedynie przepisy tymczasowe o dopuszczalności tych pożyczek do konwersji. Było rzeczą prowadzący zaznaczyć, tedy w ustawie, iż niezarejestrowanie na czas oblię austriackiej pożyczki wojennej pociąga za sobą utratę prawa konwersji na pożyczkę Odrodzenia.

## Ppułkownik Edward WOJDATT poszukuje syna Olgierda

Wiadomość: Okręgowy Inspektorat Armii Ochotniczej, Warszawa, Aleja Szucha 6.

## Chwila bieżąca.

**Kalendarzyk:**  
Sw. Waw. zjńca i Pauli  
Wschód słońca: 4:26.  
Zachód słońca: 6:27.  
Długość dnia: 14:03.

Wtorek  
**10**  
Sierpnia

### TEATR „BAGATELA”

Wtorek: „Aszantka”.  
Środa: „Aszantka”.

### TEATR POWSZECHNY

Wtorek: „Dom waryatów”.  
Środa: „Królowa róż”.  
Czwartek: „Dom waryatów”.  
Piątek: „Miłostki wojskowe”.  
Sobota: „Królowa róż”.  
Niedziela: „Królowa róż”.

### OPERETKA W NOWOŚCIACH

Wtorek: „Noc balowa”.  
Środa: „Noc balowa”.  
Czwartek: „Noc balowa”.

## Wywóz fałszywych milionów.

Dzisiaj na stacji oświęcimskiej schwymano aż dwie osoby, wywożące wielkie sumy pieniędzy polskich w fałszywych tysiącmarkówkach. Oboje przemyślników przy rewizji celnej. Jeden z nich, kasyer banku śląskiego, wioził cały jeden milion; druga jakaś żydówka wiozła 148.000, które miała zaszyte za podszewkę podręczną walizki. W pierwszym wypadku wykryli pieniądze kontrolorzy skarbowi, Kołkowski i Kostrzewski, w drugim kontrolor Jan Michorak. Oboje przemyślników fałszywych pieniędzy aresztowano.

Jak się zdaje, jest to tylko cząstka milionów w fałszywych tysiącmarkówkach, które podrabia wielka banda fałszerzy prawdopodobnie w Warszawie. Ministerstwo skarbu już dość daw-

no uprzedziło Oświęcim, że prawdopodobnie będą wywożone fałszywe 1000-markówki, bite z datą 17 maja 1920 („białe”), jednakże bez linii wodnych i ze ścierającą się farbą. I te właśnie teraz przychwymano. Należy wogóle ostrzedz publiczność przed tymi fałszywkami.

Należy dodać, że pomimo, iż zachód ma część Cieszyńskiego, przestał już być od 6 b. m. terenem plebiscytowym, rewizję cłową nadal będzie się odbywać w Oświęcimiu, aż do 1 września b. r., dopóki nie zostanie wybudowana polska komora celna na nowej granicy (stm.)

— o —

**SEKCYA I. (ORGANIZACYJNA) K. O. P.** w Krakowie komunikuje: Na posiedzenia Wydziału kwalifikacyjnego S. I. nie będzie się zapraszało przedstawicieli lub mężów zaufania instytucji, których członkowie poddadzą się dodatkowym przeglądom, odbywającym się we środy i soboty każdego tygodnia w lokalu Sekcyi I.

**POSIEDZENIE SEKCYI III.** Pomocy dla żołnierza odbędzie się we wtorek 10 sierpnia 1920 r. o godz. 7 wieczorem w Kasyne Wojskowej. Upraszny Prezydya Wydziałów o przybycie.

**POSIEDZENIE ODDZIAŁU DLA PROPAGANDY** w Komitecie Obrony Państwa odbędzie się dnia 10 sierpnia br. (wtorek) o godz. 5 popoł. w Collegium Novum I. p. sala senatu, PT. Członków uprasza się o przybycie.

**SEKCYA I. K. O. P.** komunikuje: Przegląd szkła rzy i lakierników odbędzie się we środę 11 bm. o godzinie 7 wieczór, przy ul. Potockiego 38.

**OSTATNI PRZEGLĄD ZWIĄZKU INWALIDÓW** odbędzie się we czwartek 12 bm. o godzinie 6-tej w Muzeum techniczno-przemysł. ul. Smoleńsk 4.

**WYJAZD WILLAMA FULLERA.** We środę wieczorem opuścił Warszawę Willam Parmer Fuller, szef amerykańskiego Wydziału Ratunkowego (Fundacji dla dzieci Europy, Misyi dla Polski). Będąc od kilkunastu dni poważnie chorym n. Fuller został przewieziony specjalnym wagonem Misyi Amerykańskiej do Wiednia, dokąd towarzyszy mu żona P. Fuller, który przybył do Warszawy w listopadzie roku zeszłego, rozwinął w przeciągu tych 8 miesięcy szeroką działalność w dziedzinie niesienia pomocy dzieciom. Dzięki swej niezmordowanej pracy i poświęceniu, zdobył sobie tutaj szereg koło przyjaciół. To też wyjazd jego wywołał szczerzy żal wśród wszystkich tych, którzy z nim pracowali, zarówno Amerykan jak Polaków. Amerykański Wydział Ratunkowy zostaje w Warszawie i zamierza prowadzić nadal swą dotychczasową akcję.

**ODJAZD 80 FILARETÓW GÓRNOŚLĄSKICH** nastąpił dnia 9 bm. Zebranych w biurze Towarzystwa Obrony Kresów Zachodnich pożegnał ks. Rzymekła poczem w pochodzie ruszyli przy dźwiękach muzyki pod pomnik Mickiewicza gdzie prof. Henryk Pachonński w dłuższym przemówieniu wskazał im ide ały wielkiego mistrza i pierwszego filarety, życząc aby te ideały „Ojczyzna, nauka, cnota” wryli sobie w duszy i rozszerzali wśród młodzieży górnośląskiej. Po złożeniu wieńca u stóp pomnika i odśpiewaniu Roty Konopnickiej ruszyli na dworzec w otoczeniu licznego obywatelstwa krakowskiego.

**MAGISTRAT** wzywa właścicieli sklepów rejonowych, którzy nie pobrali jeszcze w całości wyznaczonych im ilości smalcu amerykańskiego do detalicznej rozprzedaży, aby najdalej w dniach 3 zgłosili się w m. biurze aprowizacyjnym po odbiór niepobranej reszty smalcu i to pod zagrożeniem wstrzymania im na przyszłość przydziału artykułów racjonowanych.

**ROZDAWNICTWO DEPUTATÓW ROBOTNICZYCH ZA CZERWIEC.** Od dnia 13 sierpnia br. rozpocznie się wydawanie dodatkowych racyi żywności za czerwiec br. po 8 kg. mąki w cenie po 13 Mk. za 1 kg. i po 600 gr. cukru białego w cenie po 19 Mk. za 1 kg. czyli 11.40 Mk. za 600 gr. dla pracowników w zakładach przemysłowych, użyteczności publicznej i przedsiębiorstwach robót publicznych, pracujących dotąd bez przerwy, którzy zostali zgłoszeni do aprowizacji dodatkowej najpóźniej do dnia 11 maj br. i zakwalifikowani przez m. komisję kwalifikacyjną wzgl. Ministerstwo aprowizacji. Powyższe dodatkowe racye żywności otrzymają uprawnieni pracownicy w prywatnych zakładach przemysłowych zatrudniających poniżej 50 robotników, na odpowiednio ostemplowane dodatkowe legitymacje bezpośrednio w sklepie miejskim przy pl. Jabłonowskich według porządku niżej oznaczonego — zaś pracownicy we wszystkich innych zakładach i przedsiębiorstwach za pośrednictwem zarządów tychże. Dodatkowe legitymacje będą wydawaty wzgl. stemplowały dla zamieszkałych w Krakowie właścicieli biura okręgowego chlebowe — dla zamiejscowych Biuro Centralne Magistratu ul. Wiślna 4, po przedłożeniu poświadczenia pracy, wystawionego przez pracodawcę i uiszczeniu przepisanej opłaty w następujących dniach. Dla osób z początkowymi literami nazwisk od A—E w piątek 13 bm. F—J w sobotę 14 bm., K—L w poniedziałek 16 bm., M—P we wtorek 17 bm., R—S we środę 18 bm., T—Z we czwartek 19 bm. Zarządom fabryk i przedsiębiorstw przydzieli potrzebne ilości mąki i cukru do rozdziału między uprawnionych robotników m. biuro aprowizacyjne na asygnaty poboru, które wydawać będzie upoważniony do odbioru zastępcem Biuro Centralne magistratu na podstawie poświadczeń, przepisanych obywatelstwu Magistratu z 9 czerwca 1920 r. L. 2236 i po uiszczeniu przepisanej opłaty. Przepisy powołano wyżej obywatelstwu magistratu, uyczące się rozdziału deputatów, kontroli tego rodzaju i prowadzenia zakazu rozdziału obowiązują zarządy dotychczas fabryk i przedsiębiorstw również przy obecnym rozdawnictwie. Osoby, korzystające nieprawnie z dodatkowej aprowizacji robotniczej jak również pracodawcy umożliwiający nieprawny pobór dodatkowych racyi przez fałszywe zgłoszenie, będą pociągnięci do odpowiedzialności karnej. Zarazem podaje się do wiadomości, że Ministerstwo aprowizacji reskryptem z 31 maja 1920 r. odmówiło dodatkowej

aprowizacji za czerwiec pracującym w zakładach: krawieckich, szewskich, modniarskich, introligatorskich, frbiarskich, złotniczych, brązowniczych, w biurach elektro-technicznych, w łaźniach i fabrykach tłuszczów.

**Z TEATRU „BAGATELA”.** Wystawiona onegdaj „Aszantka” zapełnia stale widowisko teatru, budząc ogromne zaciekawienie publiczności, która podziwia świetną gre artystów i reżyserję wytrawną. Podobnie na dzisiejsze przedstawienie wszystkie prawie miejsca są rozsprzedane, a nieliczna pozostała jeszcze ich ilość nabywać można przy kasie teatru.

**MIJESCA ABONAMENTOWE W „BAGATELI”** wystawione na sezon 1919/20, zchowują swoją ważność do końca b. mies. Nowe karty wydawane będą z końcem miesiąca, a szczegóły zostaną ogłoszone niebawem.

**OPERA W TEATRZE POWSZECHNYM.** Odnosnie do wiadomości, która pojawiła się w naszym dzienniku dnia 8 bm. pod powyższym tytułem wyjaśnia p. Eugeniusz Bujański kierownik „Krakowskiego Biura Koncertowego, że wiadomość o powołaniu go na kierownika działu operetkowego i operowego, nie odpowiada prawdzie. Co się tyczy przedstawień w Miej. Teatrze Powsechnym w sezonie zimowym, to sprawa ta nie znajduje się jeszcze w takim stadium dojrzałości, żeby uprawniała do udzielenia jakichkolwiek pozytywnych wiadomości w tym względzie.

**OSTATNIE PRZEDSTAWIENIE W TYM SEZONIE W MIEJ. TEATRZE POWSZECHNYM.** W niedzielę 15 bm. konczy miej. teatr Powsechny stary sezon, poczem od 16 do 28 z powodu nieodzownych adaptacji w budynku, teatr będzie zamknięty i 28 bm. nastąpi otwarcie nowego sezonu. Ostatnie przedstawienie tego sezonu obejmować będą sztuki następujące: dziś i we czwartek niezrównany w swym zawrotnym humorze „Dom waryatów”, we środę, sobotę i niedzielę ostatnia nowość operetkowa, śliczna „Królowa róż”, mistrza Leoncavalla, w piątek zaś melodyjna operetka Turskiego-Swierzyńskiego: „Miłostki wojskowe”.

**OPERETKA W NOWOŚCIACH.** „Noc balowa” operetka O. Straussa, której cztery pierwsze przedstawienia wypełniły salę teatru Nowości do ostatniego miejsca uzyskała niemywały sukces. Piękna melodyjna muzyka nadzwyczaj wesołe libretto, komiczne sytuacje wywoływały huragany oklasków. Noc balowa powtórzoną zostanie we wtorek, środę i czwartek.

**NA WALNEM ZEBRANIU** członków pierwszej parowej fabryki wyrobów kapelusznich w Małopolce — Towarzystwa kapeluszników w Myślenicach odbytem w dniu 20 lipca br. uchwalono subskrybować pożyczkę „Odrodzenia” w wysokości 100.000 marek polskich oraz wypłacić na cele Armii ochotniczej kwotę 50 tysięcy Mk.

**ZBIÓRKA ZŁOTA I SREBRA NA RZECZ SKARBU PAŃSTWA.** Nar. Organizacja Kobiet we Lwowie komunikuje: Za zezwoleniem rządu narodowa organizacja kobiet we Lwowie zainicjowała zbiórkę złota i srebra na pokład waluty polskiej. Akcja ta rozwija się w naszym mieście od kilkunastu dni bardzo pomyślnie. W dniach dziesięciu zebrano przeszło 4 klg. złota, 129 klg. srebra i 4.147 Mk. na zakupienie złota. Gdy tedy do zrównania nagzej waluty z zagraniczną potrzeba ośm tysięcy klg. złota lub odpowiedniej ilości srebra, przeto Narodowa Organizacja Kobiet zwraca się z gorącym apelem do wszystkich kobiet w Polsce, a przedewszystkiem do wszystkich Organizacji Kobięcych, by zajęły się akcją zbiórki złota i srebra i oddały w ten sposób Państwu nieocenione wprost usługi. Akcja ta prowadzona jest w ścisłym porozumieniu z Ministerstwem skarbu i pod kontrolą rządu, jakoteż społeczeństwa. Wobec tego uprasza się komitety pań, które zechcą podjąć odnośną pracę, aby zwróciły się do Narodowej Organizacji Kobiet we Lwowie przy ul. Ossolińskich L. 11 o szczegółowe informacje.

(b) **ARESztOWANIE SPRAWCZYNI KRADZIEŻY W SYNDYKACIE KOSZYKARSKIM.** Przed trzema dniami włamano się do syndykatu koszykarskiego przy ul. Floryańskiej 32, w Krakowie i skradziono z kasy ogniotrwałej 6.000 Mk. Jako podejrzaną aresztowano posługaczkę syndykatu i stróżkę Maryę Ropę lat 32, która mimo istniejących przeciwnie jej silnych poszlak, wypiera się popełnionej kradzieży.

(b) **Z POWROTEM DO WIĘZIENIA.** Policja krakowska aresztowała niejakiego Franciszka Szaraję lat 24, od dłuższego czasu poszukiwanego, jako zbieg z tutejszego więzienia sądu karnego.

## NADESLANE.

**SALON DZIEŁ SZTUKI**  
Kraków, św. Jana 3, Tel. 2,  
poleca obrazy i rzeźby najwybitniejszych mistrzów polskich po cenach umiarkowanych. 1482

Wyszedł już z druku zbiór wierszy i nowel  
Wacława Grabińskiego  
**RYMY I PROZA**

do nabycia w księgarni G. Gebethnera i Ski w Krakowie  
która wysyła książki pojedynczo za zaliczką i do księgarni za gotówkę.



# Najbliższa bitwa wypadnie na korzyść Polski.

Opinia paryskiego Temps'a.

Paryż (PAT). Ag. Havasa donosi: „Temps” omawiając sytuację polsko-rosyjską, pisze: **Wobec przemieszczenia wojsk bolszewickich i trudności aprowizacyjnych wypadnie prawdopodobnie najbliższa bitwa na korzyść Polski.** Bolszewicy nie uczynili na skrzydle północnym żadnych po-

stępów, a zagrożenie linii kolejowej Gdańsk—Warszawa nie powiększyło się. W razie zajęcia Mławy odbywałyby się codziennie polskie transporty przez Wisłę i linię kolejową na lewym brzegu Wisły.

## Armia polska przegrupowuje się według planu gen. Weyganda

Warszawa (tel. M.). Jak słychać, obecne przegrupowania armii odbywają się wedle planu

generała Weyganda.

## Gen. Sikorski wierzy w ostateczne zwycięstwo.

Chłopi polscy z kosami i siekierami rzucają się na bolszewików. Skrzydło południowe i centrum armii zdolne do kontrakcji. —

Warszawa (tel. M.). Generał Sikorski oświadczył w interwiewie z dziennikarzami, że aczkolwiek nie jest ani zbyt optymistą, ani też pesymistą, to jednak patrzy na położenie obecne bez uprzedzeń. **Generał jest przekonany, że w walce z bolszewikami ostatecznie zwyciężyć musimy.** Bolszewicy gonią ostatnimi siłami. Z początku mówili oni, że dojdą do Bugu, a potem, że idą, aby uszczęśliwić Polskę. Jednak kiedy chłopci z kosami i siekierami rzucili się na nich,

żołnierz rosyjski widzi, że chłopci polscy szczególnie od nich nie pragną. Niedawno zgłosiła się do generała Sikorskiego delegacja dwóch pułków sowieckich, oświadczając, że pragnie się poddać. Po przeprowadzeniu pertraktacji dwa pułki sowieckie przeszły na stronę polską. **Generał Sikorski oświadczył, że linia frontu od jego odcinka na południe znajduje się w takim stanie, że każdej chwili można rozpocząć pomyślną kontrakcję.** Tylko odcinek północny wy-

## Gen. Sosnkowski min. spraw wojskowych.

Warszawa (PAT) Prezydium Rady ministrów komunikuje: **Minister spraw wojskowych generał Leśniewski wniósł podanie o dy-**

misię, która została przyjęta. **Ministerem spraw wojskowych mianowany został dotychczasowy wiceminister generał Sosnkowski.**

## Bolszewicy wprowadzili w zajętych obszarach sowiety!

Ogłosiły one wywłaszczenie właścicieli ziemskich i kupców. — Kopalnie mają być „nacyonalizowane”. — Bolszewicy wschodnio-galicyjscy proklamują niezawisłość Galicji wschodniej?

(Telegram własny „Gonia Krakowskiego”).

Wiedeń, 9 sierpnia.

Dzienniki tutejsze podają następujące radio z Moskwy:

**Przewidywane sowiety wprowadzone w Galicji i w obsadzonym obszarze polskim, rozpoczęły swoją działalność.** Wywłaszczono właścicieli ziemskich, kupców, bankierów i inne zawody, lupiące (ausbeutende) pracę ludzką. Równocześnie odebrano jednostkom prawo własno-

ści do ziemi, prawo własności odnośnie do kopalni i wód i przyznano je narodowi. **Rozporządzenie to nie dotyczy własności chłopskiej.**

**Galicyjski komitet rewolucyjny ogłosił zupełną niezawisłość Galicji wschodniej i wzywał Galicję zachodnią, by się z nią połączyła.**

Do komitetu należą: **Włodzimierz Katowski, prezes, Michał Baran, Iwan Nemołowski i Kazimierz Litwinowski.**

## Jak bolszewicy rządzą w zajętych obszarach?

Terror, gwałt i rabunek podstawą ich panowania.

Lwów (PAT). „Gazeta Lwowska” donosi: **W niedzielę udał się generalny delegat dr. Gałęcki do Brodów, aby się osobiście przekonać o szko-dach, wyrządzonych ludności przez pobyt bolszewicki oraz wydać potrzebne zarządzenia, aby ludności ciężko dotkniętej przyjść z pomocą.** Brody przedstawiają typowy obraz zniszczenia. **Ludność cywilna przez kilka dni pobytu bolszewików była steroryzowana do najwyższego stopnia.** Wkraczające oddziały bolszewików zaczęły swoje reformy od rabowania masowego, bez względu na narodowość i wyznanie. **W pierwszej linii ucierpiała najwięcej ludność żydowska.** Nie pomagały żadne prośby ani błagania. **Bolszewicy szli od domu do domu i zabierali, co się im podobało, oporni byli karani utratą życia.** Zarządzenia rządu bolszewików żandarmerya z całą bezwzględnością wykonywała.

Na wiadomość o przybyciu generalnego delegata zebrał się przedstawiciele wszystkich warstw ludności, aby dać wyraz swoich uczuć dla rządu polskiego. **Prosilili oni o opiekę rządu**

**i przedstawili kilka postulatów, które będą natychmiast spełnione.** Przedstawiciele ludności żydowskiej przedstawili nad wyraz ciężkie przeżycia i cierpienia wskutek rabunku i stwierdzili, że jeżeli gdziekolwiek znalazły się jednostki, sprzyjające hasłom bolszewickim, to dziś po kilku dniach pobytu bolszewickiego, zostały wyleczone ze swego błędu. **Generalny delegat rządu dr. Gałęcki podziękował ludności za jej oświadczenia i wydał zaraz zarządzenia dotyczące doróżnej pomocy, wyraził także uznanie tym, którzy wytrwali.**

**Z Brodów udał się generalny delegat do miejsca postoju generała Lindego i odbył z nim dłuższą konferencję.**

**W drodze powrotnej zatrzymał się generalny delegat w Jasionowie, gdzie stwierdził, że i tam także ludność ucierpiała bardzo skutkiem inwazyi.** Potem przez Podhorce, gdzie zamek został bardzo zniszczony, udał się generalny delegat do Złoczowa i tam odbył konferencję z kierownikiem starostwa.

## Bolszewia chce nawiązać rokowania z Rumunią.

Obawa przed interwencją Rumunii jest tego przyczyną.

Rzym (PAT). Havas. **Rząd sowiecki wystosował do rządu rumuńskiego notę w drodze radio-**

telegrafu iskrowego, oświadczając, że gotów jest wszcząć rokowania, celem rozstrzygnięcia kwe-

stii terytoryalnych i ekonomicznych. **Rząd sowiektów proponuje, aby rokowania te odbyły się w Charkowie.**

## Neutralność Rumunii?

Wiedeń (PAT) Radio. Biuro kor. donosi z Bukaresztu: **Prezydent ministrów generał Averescu oświadczył w izbie, że Rumuni w konflikcie polsko-rosyjskim zachowają jak najściślejszą neutralność.** Wiadomości, jakoby rząd rumuński zezwolił na przeprowadzenie przez swój kraj obcych wojsk na front polski są bezpodstawne.

## Ratyfikacja litewsko-rosyjskiego traktatu.

Nauen (PAT). Radio. **W sobotę został ratyfikowany przez litewską konstytuante traktat pokojowy między Litwą a Rosją.** Rosja zaczęła wycofywać swoje wojska z zajętych części Litwy i z Wilna.

## Bolszewicy oddają Litwie okupowane tereny

Kowno (PAT) Radio litewskiego biura korespondencyjnego. **Na podstawię układu, który przyszedł do skutku w sprawie opuszczenia przez Rosyan Wilna i innych obszarów litewskich, odbędzie się to opuszczenie w trzech etapach.** Opuszczenie pierwszego etapu przez bolszewików nastąpi dnia 12 sierpnia, drugiego do którego należy Wilno do dnia 1 września, trzecia strefa opuszczona będzie gdy na to pozwolą względy strategiczne. **W obszarach opuszczonych przez Rosyan, wprowadzone będą natychmiast litewskie władze administracyjne.**

## Traktat rosyjsko-litewski podpisany.

Libawa (PAT). Radio. **Konferencja pokojowa litewsko-rosyjska zakończyła swe prace, osiągnąwszy zgodę co do wszystkich spraw.** Podpisanie traktatu pokojowego nastąpi we wtorek albo we środę.

## Niemieccy socjaliści i bolszewicy przeciw Polsce.

Nauen (PAT) „Vorwaerts” ogłasza odezwę, która powiada między innymi: **Z dnia na dzień szerzą się pogłoski, że wojska koalicyi ścignięto nad Ren, że tam nagromadzono materiały bojowy, który niewątpliwie przeznaczony jest dla poparcia Polski w jej wojnie przeciwko czerwonej rosyjskiej armii.** Transportując wojska i materiały przez Niemcy, koalicya łamie neutralność Niemiec i robi z Niemiec pole bitwy. **Niemiecka klasa robotnicza musi przeciwdziałać temu wszelkimi środkami.** Dlatego robotnicy niemieccy muszą odmówić wszelkiej pomocy przy próbach koalicyi przewzięcia przez Niemcy wojsk, materiału wojennego i amunicji. **Kolejarze, robotnicy transportowi, którzy zrozumieją niebezpieczeństwo, mogą być pewni poparcia całej klasy robotniczej.** My oczekujemy z całą pewnością, że francuscy i angielscy robotnicy również są świadomi swoich międzynarodowych obowiązków i wprowadzą je w czyn.

**Odezwą podpisaną jest przez ogólnie niemiecki związek robotników zawodowych, niemiecką partię socjalno-demokratyczną, partię niezawisłych socjal-demokratów i niemiecką partię komunistyczną.**

## Niemcy chcą zająć Olsztyńskie

Paryż (PAT) Havas. „Temps” donosi, że przewodniczący delegacji niemieckiej Goepfert przesłał prezydium rady ministrów notę w sprawie zorganizowania gwardyi ochotniczej w Pruszech Wschodnich i wysłania Reichswehry w okrug olsztyński dla utrzymania porządku (!) **Co do Olsztyna powiada mowa, to Niemcy muszą wysłać tam oddziały Reichswehry wobec wycofania oddziałów alianckich.**

## Uchodźcy ze Śląska Cieszyńskiego w Warszawie.

Warszawa (Tel. M.) **W Warszawie bawili przedstawiciele komitetu uchodźców ze Śląska cieszyńskiego.** W następstwie ich pobytu prezydent ministrów Witos zarządził wysłanie na Śląsk cieszyński komisji międzyministryalnej która ma zbadać stan rzeczy i określić rodzaj pomocy. **Delegat ministerium pracy zajmie się ponadto szeregowym zbadaniem kwestyi zatrudnienia tych uchodźców, których powrót na dawne miejsce pracy jest niemożliwy.**



# Bolszewicy nie godzą się na angielską propozycję 10-dniowego rozejmu.

Konferencja aliantów zastanawiała się nad wytworzoną przez to sytuacją. Położenie jest bardzo poważne.

Paryż (PAT) Radio. Komunikat z Hythe z niedzieli rano podaje, że rząd angielski dotąd nie otrzymał od sowietów definitywnej odpowiedzi na notę, która była wysłana w piątek. Jednakże otrzymał rząd doniesienie o zamiarach bolszewików, które wskazuje, że uchylają się oni od zaproponowanego spotkania.

Berlin. (PAT) Biuro Wolfa donosi z Paryża: Konferencja między Lloydem George a Millerandem rozpoczęła się dzisiaj przed południem o godzinie 10.15 w Hythe i trwała do godziny 1.30 po południu. O godzinie 2.30 wydano następujący komunikat ze źródeł angielskich: Rząd angielski nie otrzymał dotychczas odpowiedzi od sowietów na notę, którym została doręczona w piątek. W międzyczasie otrzymał informację co do zamiaru bolszewików na proponowane porozumienie. Wiadomo — powiada

dalej komunikat — że po konferencji, która się odbyła w piątek między Millerandem, Lloydem George, Bonar Lawem i lordem Courzorem, a przedstawicielami rządu sowieckiego, wysłany został memoryał do Moskwy o zawarciu rozejmu 10-dniowego na froncie polsko-rosyjskim pod warunkiem, że obie strony pozostaną na swoich pozycjach, i nie będą się starały poprawić swoich pozycji w ciągu tego czasu. Ponieważ sowiety wzbraniają się przerwać operacje, toczyła się przez całe przedpołudnie żywa wymiana zdań co do środków, które mają być podjęte. Obrady zostały o godzinie wpół do trzeciej znowu podjęte.

Lord Riddell, który przedłożył powyższy komunikat, zakończył swoje oświadczenie słowami: sytuacja jest poważna.

## Lloyd George i Millerand stwierdzają, że bolszewicy nie chcą rozejmu.

Pragną zdobyć Warszawę i osadzić tam rząd komunistyczny. — O odmowie sowietów mówi radio moskiewskie.

Paryż. (PAT) Radio. Komunikat z Hythe z niedzieli popołudnia: Premierowie francuski i angielski konferowali do godz. 7.30 o następstwach odmowy sowietów co do zawarcia 10-dniowego rozejmu z polską armią, o której to odmowie dowiedzieliśmy się z moskiewskiego radiotelegramu. Przyszli oni do przekonania, że rząd bolszewicki chce uzyskać na czasie, aby zaatakować Warszawę i wprowadzić tam polski rząd komunistyczny. Zastanawiali się dalej nad krokami, których trzeba będzie użyć w danej sytuacji i dali stosowne polecenia ekspertom wojskowym. (Tekst owego moskiewskiego radiotelegramu jest dotąd nieznanym. Red.)

### Jak brzmią radia sowieckie?

Hythe. (Havas) Z Londynu donoszą, że nadeszły tam dwie noty z Moskwy. Żadna z tych not nie ma charakteru definitywnego, ale obie wskazują, że sowiety odrzucają proponowane warunki.

## Flota angielska wypłynęła już na Bałtyk!

Kopenhaga (PAT). Z dobrze poinformowanego źródła donoszą, że dnia 5 sierpnia w południe przejechała przez Kattegat w kierunku na morze Bałtyckie angielska eskadra, złożona z 30 stat-

ków wojennych, między innymi z pięciu wielkich krążowników i pięciu statków do zakładania min.

## Napływ ochotników angielskich do oddziałów odsiecz Polsce

Ottawa (Havas). Według wiadomości z Londynu, wezwanie, aby ochotnicy zapisywali się do oddziałów, mających wyruszyć na pomoc Pol-

sce, odniosło pełny skutek. Zgłosiło się wiele oficerów i żołnierzy, pragnących wstąpić do angielskich oddziałów ekspedycyjnych.

### Z OSTATNIEJ CHWILI.

## Bolszewicy proponują konferencję w Mińsku na 11 sierpnia?

Paryż. (PAT) Radio. Wiadomość podana z Moskwy za pośrednictwem radiotelegrafu głosi, że rokowania między Polską a Sowietami będą prowadzone w dalszym ciągu w Mińsku, dokąd delegaci bolszewicy przyjadą dnia 11

sierpnia. Dalej podaje ta depesza, że propozycja koalicyjna zmierzająca do ustalenia pokoju między temi dwoma państwami będzie na tej konferencji przyjęta.

## Nasze Min. Spr. Zagr. nie otrzymało jeszcze urzędowej wiadomości o terminie konferencji w Mińsku.

Nie wie też ono dotąd o definitywnym odrzuceniu angielskiej propozycji przez sowiety.

Warszawa. (PAT) Ministerium spraw zagranicznych komunikuje, że ministerium to nie otrzymało dotąd żadnej wiadomości ani o tem jakoby bolszewicy odrzucili definitywnie pro-

pozycję angielską ani też o tem, jakoby w terminie śródrocznym miał nastąpić zjazd delegatów polskich i sowieckich.

### O pomoc Ameryki dla Polski.

Paryż (PAT). Ag. Havasa. „Echo de Paris” dowiadyje się z Waszyngtonu, iż wobec ciężkiego położenia Polski prezydent Wilson zamierza zwołać nadzwyczajne posiedzenie kongresu, by zażądać od niego pełnomocnictw w zakresie marynarki i wojska, dotyczących pomocy dla Polski.

### Konferencje Wilsona w sprawie polskiej.

Lyon (PAT) Radio. Z Waszyngtonu donoszą, że prezydent Wilson konferował z ministrem marynarki w sprawie polskiej. Według doniesienia Excelsiora potwierdza się wiadomość, że admiralicya angielska wysłała do wszystkich okrętów rozkaz dotyczący ponownej blokady Rosyi.

Nowy York (PAT) Sekretarz stanu dla spraw zagranicznych odbywał także i dziś konferencje z Wilsonem w sprawie obecnego położenia Polski.

Departament stanu polecił zbadać ściśle traktat zawarty między Austrią a Rosją sowiecką.

### Projekt pomocy amerykańskiej.

Waszyngton (PAT) Między Waszyngtonem a Londynem trwa żywa wymiana depesz. Mocarstwa sprzymierzone przedłożyły Stanom Zjednoczonym projekt pomocy amerykańskiej dla Polski. Szczegóły tego projektu trzymane są w ścisłej tajemnicy.

### Posel Stanów Zjednoczonych wraca do Warszawy.

Los Angeles (PAT) Havas. Posel Stanów Zjednoczonych w Polsce, bawiący tu na urlopie otrzymał od departamentu stanu rozkaz, aby natychmiast powrócić na swe stanowisko.

### Eskadry angielskie mają współdziałać z gen. Wranglem.

Horsea (PAT) Wysłano już instrukcje do komendantów sił morskich i lądowych na morzu Czarnem i w okolicach przyległych, aby byli gotowi do współdziałania z generałem Wranglem.

### Bolszewicy boją się akcji gen. Wrangla.

Zurych (PAT) Depesza iskrowa bolszewicka wskazuje na niebezpieczeństwo wynikające dla Rosyi sowieckiej z działania generała Wrangla, zwłaszcza w razie dojsca do skutku interwencji rumuńskiej.

### Tekst piątkowej depeszy Kamienieva do Moskwy.

Koenigswusterhausen (PAT) Radio paryskie wydania Daily Mail donosi z Londynu iż w tamtejszych kołach obiega wiadomość, że Kamienief uczynił następujące propozycje będące przedmiotem narad konferencyj w Hythe:

Propozycje sowietów uznania carskich długów wobec Francji. Przyjęcie konferencyi londyńskiej między Rosją a ententą. Wycofanie wojsk czerwonych z granic etnograficznych Polski. Amnestya dla generała Wrangla i jego wojsk pod warunkiem, że opuszczą Rosję.

### Polacy wiedeńscy protestują przeciw austriackim represjom.

Wiedeń. (PAT) Wczoraj odbyło się w sali koncertowej polskie zgromadzenie ludowe, na którym zaprotestowano przeciwko wydalaniu obywateli polskich, z Austrii. Rezolucya zwraca uwagę, że wydalanie sprzeciwiałoby się nietylko ustawom austriackim, ale także i zobowiązaniom Austrii, powziętym w St. Germain.

## „SALON SZTUKI”

SZPITALNA L. 40. Tel. 2486

naprzeciw teatru miejskiego.

Sprzedaj i kupno obrazów pierwszorzędnych mistrzów polskich i zagranicznych, po cenach umiarkowanych. Chcąc uprzyściplnić najszerszym warstwom nabywanie prawdziwych dzieł sztuki, zaprowadza dyrekcya również

**sprzedaj na splaty.**

**Podpisujcie Polską Pożyczkę!**



# BIURO SPEDYCYJNE PRZEWÓZ

SPÓŁKA Z OGR. POR. — ZAŁOŻONE PRZEZ CENTR. ORGAN. ROLN.  
1920 Kraków, ul. Wiślna 8, i. p. Tel. 3588

wykonuje spedycje wszelkiego rodzaju. — Wysyłka towarów w wozach zbiorowych do wszystkich miast w Polsce. Przewóz i ekspedycja mebli we własnych wozach meblowych wraz z konwojem. (Dla urzędników przesiedlających się ceny niższe). Własne magazyny na kolei. Własne zaprzęgi i automobile do rozwozu towarów.

**P. T. Kupcom,  
Składcicom oraz  
Kółkom Rolniczym**

**Przybory wojskowe i towary galanteryjne**  
po najniższych cenach i w wielkim wyborze poleca

**Firma Henryk Recht**  
Kraków, ulica Floryańska 2.  
Zamówienia z prowincyi skutecz-  
niezian odwrotną pocztą. 1785

**D**NIA 8 LIPCA 1920 w War-  
szawie na dworcu Wiedeń-  
skim skradziono mi kartę od-  
roczenia na rok 1920 nr. 1009  
wydane w P. K. O. w Wado-  
wicach. Piotr Zajda. 1922

**W**ŁADYSŁAW SZULICKI ucie-  
kinier z Podola poszukuje  
swego ojca i braci. Adres:  
Chorzów, dobra hr. Tarnow-  
skiego. 1988

**ATRAMENTY**  
antraceny, kancelaryjne i  
szkolne konkurencyjnie ta-  
nie, tylko hurtownie, sprze-  
daje **Fabryka atramentów**  
Wiktor Mondalski, Dąbrowa Górnicza.  
Cenniki na żądanie. — Trzy  
próbki za nadesłaniem 20 Mk.  
1890

**Chleb świętojański**  
po Mk 10, daktyle po Mk 60  
za kilogram. sprzedaje w pierw-  
szym rzędzie konsumom, ko-  
operatywom i t. d. 1978  
**Agencja Handlowa**  
w Krakowie, ul. Wiślna 8, II p.

**Kwalifikowanego  
magazyniera**  
z odpowiednią kaucją do  
składów artykułów spożyw-  
czych znajdujących się w po-  
bliżu Krakowa poszukuje  
większa organizacja spółdziel-  
cza. Zgłoszenia pod „Maga-  
zynier” do Biura ogłoszeń  
Feliksa Stattera, Kraków,  
Grodzka 13. 1989

**Panowie!**  
Najlepsze prezerwatywy  
„Sigi” 1833  
Perfumerya Lesarkiewicz i Ska  
Kraków, plac Szczepański 2.

**Do siewu obecnego  
znakomitą  
Rzepę  
ścierniskową  
długą i okrągłą**  
poleca  
**SKŁAD NASION  
„ZAGON”**  
Spółka z ogr. por.  
Kraków, Basztowa 17.

**POSZUKUJĘ** na wieś BONY  
Francuzki do trojga dzieci  
od 3—8 lat, tudzież kucharkę  
umiejącą dobrze gotować i  
prasować. Odpisy świadectw  
(wraz z podaniem wieku), któ-  
rych się nie zwraca, nadsyłać  
proszę pod adresem: Trzecia-  
kowa, Skwierzyn, p. Zby-  
dniów. 1950

**Pończochy damskie**  
wszelkiego gatunku nadeszły większe partie de firmy  
**BRACIA SPERBER, KRAKÓW**  
Rynek gł. 32. 1982  
Sprzedaż częściowa i hurtowna!

## ZWIĄZEK EKONOMICZNY KÓŁEK ROLNICZYCH

w Krakowie przy ul. Wiślniej L. 8  
posiada na składzie i poleca do natychmiastowej dostawy:  
Młocarnie ręczne i kieratowe bez wytrząsaczy. Młocarnie kiera-  
towe z wytrząsaczami.  
Kieraty jedno-, dwu-, trzy- i czterokonne,  
Sieczkarnie ręczne, kieratowe i tarczowe.  
Młynki do czyszczenia zboża krajowe i zagraniczne.  
Baraczarki, kultywatory, brony, kartoflarki.  
Plugi jedno- i dwusobowe, wirówki.  
Ceny wyjątkowo niskie, z uwagi, że towar ten zakupiono przed zwyżką cen  
fabrycznych. 1995

### Ważne dla P. T. Kupców i Kółek rolniczych!

**Już nadeszły:** Świeży transport po cenach niskich.  
Pióclenka biała gruba i cienka — Pióclenka kolorowa, Klejonka lniana — Żelgi,  
Oxfordy, Druki, Materye na kostyminy — Chustki na głowę i do nosa — Pończo-  
chy, Skarpetki, Rękawiczki — Nioł, Przedzą, Szurowadła niołane — Wstążki ja-  
dwabne, Krawaty do wiaz. — **Koźlarze miękkie — Kapelusze Plessa i Hückla.**  
**Przybory do szycia.**  
Mydła toaletowe „Tien”, farbka do bielizny „Odo”.  
Szczotki i noże gospodarskie — **Bibułki do papierosów** — Pasty do obuwia  
i t. d. i t. d. 1771  
**Sprzedaż tylko hurtowna.**  
**DOM HANDLOWY FRANCISZEK WOJAS, Kraków, Łobzowska 12.**



### POWSZECHNE BIURO REKLAMY „PRASA” w Krakowie

**BIURO MIASTOWE:** ul. Karmelitcka 18. Telefon 2086.  
Przyjmuje zlecenia insercyjne do wszystkich cza-  
sopism krajowych i zagranicznych. — Udziela  
fachowych wskazówek i projektuje skombino-  
wane i artystyczne układy inseratowe. — Proje-  
kty klisz artystycznych przez własnego rysownika  
dla stałych komitentów bezpłatnie.  
Specjalny dział sprawozdawczy dla redagowania fachowych  
sprawozdań, notatek dziennikarskich itd. — Reklama arty-  
styczna i świetlna (lampa i uliczna). — Najtańsza kalku-  
lacja cen oraz szybkie i ścisłe wykonanie zamówień.  
Biuro pozostaje pod kierownictwem współpracowników  
największych dzienników krakowskich!

**K**TOBY WIEDZIAŁ o miejscu  
zamieszkania Mieczysława  
lub Maryana Stanciszewskich, u-  
chodźców z Romanowa na  
Wołyniu, proszony jest o za-  
wiadomienie pod adresem:  
Częstochowa, klasztor OO. Pa-  
ulinów, ksiądz Antoni Stani-  
szewski. 1974

**Sprzedam  
automobil ciężarowy**  
4-tonowy w dobrym stanie.  
Zgłoszenia: Rudolf Wanicki,  
Kraków, Pędzichów 21 od 10  
do 12 i od 3 do 4. 1984

**M**ASZYNY DO PISANIA i ra-  
chowania, kasy kontrolne,  
rolki kuponowe dostarcza Ju-  
liusz Hecker, Kraków, Św. Mar-  
ka 25. 1982

**Najekonomiczniej postąpiasz,  
KUPUJĄC TAŚMY I KALKI  
ŚWIATOWEJ MARKI „VENUS”**  
**LUDWIK AKSMAN, KRAKÓW**  
ULICA SZEWSKA 10. TEL. 3283.  
Najlepszy towar jest najtańszy. 1994

### Poszukiwani nauczyciele(ki)

do szkół średnich na prowincję (do wszyst-  
kich przedmiotów). Zgłoszenia ustne i pi-  
śmienne przyjmuje 1948  
**Państw. Urząd Pośrednictwa Pracy**  
w Warszawie, Plac Warecki 8. Tel. 232-16.

**Ustrzenie** brzytw, noży, nożyczek, scy-  
zoryków, noży introligatorskich  
i t. p. w krótkim czasie skutecznie firma  
**Z. Szczęsniewicz i A. Zubikowska**  
Kraków, Plac Maryacki 9. 1951

## ODLEWY ZE STALI

**BIURO INŻYNIERSKIE**  
**ZJEDNOCZONYCH FABRYK MASZYN TOW. AKC.**  
przedtem SKODA, RUSTON, BROMOVSKY  
i RINGHOFFER  
Kraków, ul. Gertrudy L. 2. 1989

## RESTAURACJA i KAWIARNIA WINGENTEGO DYDASIA

Kraków, Basztowa 12, Kleparz 5  
poleca  
nadzwyczaj smaczne czyste i zdrowe śniadania,  
obiady i kolacje. Kuchnia prowadzona we wła-  
snym zarządzie pod kierownictwem szefa pierw-  
szorzędnych restauracji warszawskich.  
Wydaje obiady do domów. Przyjmuje zamó-  
wienia na zebrania towarzyskie i wesela.  
**Punkt zborny dla przejezdnych.**  
Na zamówienie osobny gabinet. 1948

## ZIEMNIAKI

w ładunkach wagonowych  
dla instytucji komunaln. i społecznych  
poleca

**KUJAWSKA SPÓŁNA ROLNICO-HANDLOWA**  
z ogr. odpow. 1944  
w Warszawie, ul. Świętokrzyska 20.

## Przeczytajcie najświeższy numer „Szczotka”!

**Szczutek** to najpoczytniejszy tygodnik  
humorystyczny w Polsce  
**Szczutek** to niezawisły organ satyry po-  
litycznej  
**Szczutek** to najmiła lektura w sezonie  
podróży w góry, nad morze i do  
zdrowisk. 1750

Prenumerata miesięczna: 16 Mk. Cena pojedynczo-  
go numeru 5 Mk. Do nabycia we wszystkich hie-  
rach dzienników, składowniach tytoniu (trafiakach).  
**REDAKCJA I ADMINISTRACJA:**  
**LWÓW, UL. SOKOŁA L. 4.**

# MYDŁA TOALETOWE TLEN

Biała Lilia, Polonia, Tango, Marszałowskie  
Woda do ust, woda kolońska, pasta i proszek do zębów Ora Cybulskiego wyrobu słynnej lwowskiej fabryki chem.  
Główny skład na Małopolskę i Śląsk: Hurtownia wyrobów tekstylnych Franciszek Wojas, Kraków, ul. Łobzowska 12.